
1 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ученого совета РГПУ им. А. И. Герцена 

от 24 апреля 2024 года 

Молодежная политика университета как инструмент реализации 

Программы развития университета 

 

Заслушав и обсудив доклад проректора по воспитательной деятельности и 

молодежной политике Р.А. Соколова «Молодежная политика университета как 

инструмент реализации Программы развития университета», ученый совет отмечает, что 

реализация молодежной политики осуществляется в соответствии с действующими 

нормативными документами, Программой развития университета на 2023-2024 годы под 

эгидой Года семьи. 

Ученый совет считает, что м 

олодежная политика, неразрывно связанная с воспитательной деятельностью, 

направлена на создание условий для развития социально активной, профессиональной, 

этически зрелой личности, способной к самостоятельному жизненному самоопределению 

на основе духовно-нравственных ценностей народов Российской Федерации, 

исторических и национально-культурных традиций, воспитание патриотично настроенной 

молодежи с независимым мышлением, обладающей созидательным мировоззрением, 

профессиональными знаниями, демонстрирующей высокую культуру, в том числе 

культуру межнационального общения, ответственность и способность принимать 

самостоятельные решения, нацеленные на повышение благосостояния страны, народа и 

своей семьи. 

Ученый совет также отмечает, что проводимая в университете молодежная 

политика строится в соответствии с заданными государственной молодежной политикой 

направлениями: 

- продвижение и популяризация ценностей и практики добровольчества, 

вовлечение молодежи в федеральные, региональные и вузовские добровольческие 

мероприятия, развитие педагогического волонтерства; 

- привлечение молодежи университета к разработке и реализации его эффективной 

молодежной политики, создание необходимых условий для выявления талантливых, 

социально активных лидеров среди молодежи и их дальнейшего профессионального 

становления и роста; 

- развитие творческого и инновационного потенциала молодежи, популяризацию 

научно-технического творчества и инновационной деятельности среди молодежи, 

вовлечение обучающихся в научно-исследовательские и опытно-конструкторские и 

инновационные работы и социально ориентированные проекты, а также осуществление 

поддержки студенческих научных обществ университета; 

- профессиональное самоопределение молодежи, формирование 

надпрофессиональных навыков молодых людей, содействие трудоустройству 

выпускников университетов; 

- формирование активной жизненной позиции и гражданской ответственности, 

вовлечение обучающихся в социально ориентированные проекты; 



2 
 

- совершенствование и развитие инфраструктуры для поддержки инновационной и 

творческой деятельности молодежи. 

Ученый совет считает, что основными векторами молодежной политики 

Герценовского университета являются:  

1) формирование эффективной системы выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и молодежи, основанной на принципах справедливости, 

всеобщности и направленной на самоопределение и профессиональную ориентацию всех 

обучающихся;  

2) создание условий для воспитания гармонично развитой и социально 

ответственной личности на основе духовно-нравственных ценностей народов Российской 

Федерации, исторических и национально-культурных традиций;  

3) увеличение доли граждан, занимающихся волонтерской (добровольческой) 

деятельностью или вовлеченных в деятельность волонтерских (добровольческих) 

организаций;  

4) привлечение обучающихся к организации и участию в мероприятиях по 

ключевым направлениям молодежной политики. 

В соответствии с Программой развития университета на 2024-2030 годы 

реализация молодежной политики в университете в основном осуществляется в рамках 

проводимых ключевых мероприятий: 

- Интеллектуальные состязания школьников и студентов в Герценовском 

университете (совершенствование системы интеллектуальных состязаний по выявлению и 

сопровождению талантливой молодежи, проявляющей склонность к образовательной и 

педагогической деятельности и демонстрирующей достижения в этих видах 

деятельности); 

- Расширение сферы культурно-просветительской деятельности (мероприятия, 

направленные на наиболее полную реализацию творческого потенциала студентов, в том 

числе с ограниченными возможностями здоровья, пропаганду лучших образцов 

современного массового искусства, сохранение и развитие отечественных культурных 

традиций, эффективной интеграции университета в российскую социокультурную среду); 

- Воспитание в приоритете (создание воспитательного пространства, 

объединяющего уровни «кафедра – «факультет/институт» – «университет» и 

направленного на реализацию воспитательной функции профессионального образования); 

- Развитие деятельности студенческих объединений (инициатива – действие – 

успех); 

- Развитие культурно-творческой среды университета (годовой круг студенческих 

традиций и праздников);  

- Разработка проектов развития компетенций для студентов в рамках чемпионатов 

«Абилимпикс», участие студентов университета в этом чемпионате (расширение 

возможностей для студентов с ОВЗ в самореализации). 

Осуществляется организационно-педагогическая поддержка в подготовке и 

реализации проектов, в том числе подготовка к участию в грантовых конкурсах 

молодежных социально-значимых проектов. В феврале 2024 года состоялся 

университетский конкурс молодежных инициатив. На конкурс было представлено 45 

молодежных проектов от активных студентов и студенческих объединений университета. 

Проекты направлены на гражданско-патриотическое воспитание, поддержку 



3 
 

традиционных российских духовно-нравственных ценностей, адаптацию первокурсников, 

развитие студенческого самоуправления, межнациональное взаимодействие. Эти проекты 

будут реализованы в университете в течение 2024 года. Опыт участия и реализации 

проектов в рамках конкурса молодежных инициатив в дальнейшем позволит студентам 

представлять свои проекты на грантовых конкурсах Росмолодежи, конкурсе 

Президентских грантов, РДДМ («Движение первых»), конкурсах платформы ТвойХод и 

др., участвовать в грантовых конкурсах в рамках форумных кампаний Росмолодежи. 

В РГПУ им. А. И. Герцена постоянно ведется работа по популяризации 

волонтерской деятельности. В настоящее время в активную волонтерскую деятельность 

вовлечено более 6000 обучающихся университета. За предыдущий 2023 год добровольцы 

РГПУ им. А. И. Герцена приняли участие в волонтерском сопровождении более 200-х 

мероприятий разнообразной направленности. Также волонтеры организуют обучающие 

мероприятия по формированию и развитию компетенций, необходимых в волонтерской 

деятельности, участвуют во внутриуниверситетских и межвузовских волонтерских 

форумах, конкурсах, творческих мероприятиях для выявления и распространения лучших 

практик волонтерской деятельности. Особое внимание уделяется проектам и 

мероприятиям, направленным на развитие в РГПУ им. А. И. Герцена патриотического и 

педагогического волонтерства. 

Важным аспектом является создание в университете условий для 

профессиональной, творческой и личностной самореализации молодежи, выявление 

одаренных абитуриентов и студентов и дальнейшая работа с ними. Большую работу по 

этому направлению проводит Центр по работе с талантливой молодежью и 

абитуриентами, Студенческий дворец культуры. 

В университете развивается многовариантный институт кураторства и 

наставничества. Осуществляется оказание научно-методической и организационно-

педагогической поддержки наставникам из числа студентов и молодых преподавателей 

университета, организация образовательных площадок для наставников из числа 

студентов и молодых преподавателей университета, организация и проведение 

внутриуниверситетских и межвузовских мероприятий, форумов, конкурсов для 

наставников из числа студентов и молодых преподавателей университета 

(#ЛучшийПедагогическийТвой, проект «Активация» и др.). Разработана программа 

дополнительного профессионального образования для кураторов (в течение 2024 года 

планируется обучить 70 кураторов). 16 апреля 2024 года состоялся финал XVIII 

городского конкурса кураторов студенческих сообществ и академических групп 

образовательных организаций высшего образования Санкт-Петербурга. В финал вышло 7 

кураторов (из 28 финалистов) из РГПУ им. А. И. Герцена в 3-х номинациях: 

преподаватель-куратор академической группы, студент-куратор академической группы, 

студент-куратор студенческого сообщества. Представители Герценовского университета 

стали победителями в номинации преподаватель-куратор студенческого сообщества 

(заняли 3 место). 

Для обеспечения эффективности реализации молодежной политики и 

воспитательной деятельности в рамках Программы развития университета на 2024-2026 

гг. были определены целевые показатели: 

- количество разработанных и реализованных студентами социально значимых 

проектов; 



4 
 

- доля обучающихся, вовлеченных в волонтерскую деятельность; 

- количество обучающихся, принимающих участие в молодежной форумной и 

грантовой деятельности; 

- количество реализуемых программ и проектов сопровождения и стимулирования 

талантливой молодежи; 

- количество партнеров-соорганизаторов интеллектуальных состязаний; 

- количество наставников из числа молодых преподавателей и студентов; 

- количество участников университетских мероприятий, соответствующих 

ключевым направлениям молодежной политики. 

Работа по достижению этих показателей позволит обеспечить вовлечение 

обучающихся университета в деятельность по ключевым направлениям молодежной 

политики. 

Вместе с тем ученый совет обращает внимание на необходимость увеличения 

числа обучающихся, активно участвующих в проектах ТвойХод, РДДМ («Движение 

первых»), федеральных и региональных молодежных форумах, на увеличение грантовой 

активности обучающихся и молодых сотрудников в сфере молодежного социально-

значимого проектирования, на необходимость участия представителей вуза в форумах 

Росмолодёжи, вовлечения в кураторство и наставничество студентов и молодых 

преподавателей университета. 

Ученый совет постановляет: 

1. Признать работу по реализации молодежной политики в университете 

удовлетворительной. 

2. Активизировать работу над составлением дорожных карт по достижению 

требуемых показателей эффективности реализации молодежной политики и 

воспитательной деятельности на факультетах/институтах и в филиалах в соответствии с 

дорожной картой по воспитательной деятельности и молодежной политике на 2024-2026 

г.г. 

Ответственные: руководители учебно-научных структурных подразделений. 

Срок: июнь 2024 года. 

3. Продолжить практику проведения внутренних конкурсов грантов для реализации 

молодежных социально-значимых инициатив в 2025 году. 

Ответственные: проректор по воспитательной деятельности и молодежной 

политике, проректор по финансово-экономической деятельности. 

Срок: февраль 2025 года 

4. Внедрить представленные на форумах и конкурсах для кураторов и наставников 

лучшие практики кураторства и наставничества в работу с обучающимися. 

Ответственные: проректор по воспитательной деятельности и молодежной 

политике, руководители учебно-научных структурных подразделений. 

Срок: в течение 2024-2025 учебного года. 

5. Активизировать работу учебно-научных структурных подразделений по 

вовлечению обучающихся в патриотическое волонтерство, деятельность волонтерских 

патриотических объединений «Волонтеры Победы РГПУ им. А. И. Герцена», 

«Патриотический клуб РГПУ им. А. И. Герцена», Герценовский штаб «МЫВМЕСТЕ». 

Ответственные: проректор по воспитательной деятельности и молодежной 

политике, руководители учебно-научных структурных подразделений. 



5 
 

Срок: в течение 2024-2025 учебного года. 


